ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа, 450008
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

Н / з у ,  ю г г .  № g j Н09' ]

На № от

Заявитель;
ООО «Теплострой +»
420108, РТ, г. Казань,
ул. Магистральная, д. 35, оф. 206

Заказчик:
МУП «Уфимские инженерные сети»
450065, Респ.Башкортостан, г.Уфа,
ул. Дмитрия Донского, д. 9

Электронная торговая площадка:
БашЗаказ
450078, РБ, г. Уфа,
ул. Новомостовая, д. 31, оф. 7

РЕШЕНИЕ
по жалобе № Т0002/10/18Л-620/2022

11.04.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в
составе:

Председателя Комиссии:
-  врио заместителя руководителя Управления

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

— ведущий специалист-эксперт отдела естественных
монополий и финансовых рынков Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан,

при участии от Заявителя -  . (доверенность от 19.06.2020); от
Заказчика -  (доверенность от 01.01.2022),

рассмотрев жалобу ООО «Теплострой +» (420108, РТ, г. Казань, ул.
Магистральная, д. 35, оф. 206) от 01.04.2022 вх. №4645 на действия Заказчика
МУП «Уфимские инженерные сети» (450065, Респ.Башкортостан, г.Уфа, ул.
Дмитрия Донского, д. 9) при проведении запроса котировок в электронной
форме на поставку материалов в ППУ изоляции (извещение №32211236333
размещено на сайте www.zakupki.gov.ru).,

0205735

mailto:to02@fas.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон №
135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Теплострой
+» (420108, РТ, г. Казань, ул. Магистральная, д. 35, оф. 206) от 01.04.2022
вх. №4645 на действия Заказчика МУП «Уфимские инженерные сети» (450065,
Респ.Башкортостан, г.Уфа, ул. Дмитрия Донского, д. 9) при проведении запроса
котировок в электронной форме на поставку материалов в ППУ изоляции
(извещение №32211236333 размещено на сайте www.zakupki.gov.ru).

Заявитель считает, что Заказчик неправомерно отклонил заявку ООО
«Теплострой +», поскольку его техническое задание полностью
соответствовало требованиям Заказчика.

Заказчик с жалобой не согласен, представлена письменная позиция от
05.04.2022 вх. №4974.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании,
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона №135-Ф3 антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате
нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и (или) действия
(бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, осуществляющей
эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные интересы которых, по
их мнению, нарушены в результате осуществления в отношении таких лиц
процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах
строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не

2

http://www.zakupki.gov.ru

включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства.

18.03.2022 на официальном Интернет-сайте www.zakupki.gov.ru Заказчик
разместил извещение №32211236333 о проведении запроса котировок в
электронной форме на поставку материалов в ППУ изоляции.

Протокол заседания закупочной комиссии по подведению итогов запроса
котировок датирован от 29.03.2022 (далее -  Протокол).

Извещение о закупке путем запроса котировок в электронной форме по
лоту №5859 «Поставка материалов в ППУ изоляции» для нужд МУП «УИС»
утверждена председателем закупочной комиссии В.В. Антоновым от 18.03.2022
(далее -  Документация).

Заявитель в своей жалобе указывает, что заполненная им форма
технического задания соответствует указанной Заказчиком в образце
технического задания форме.

Заказчик пояснил, что указанные им в техническом задании
характеристики приведены как образец для участников, и перед заполнением
данной формы участники должны сперва ознакомиться с требованиями,
приведенными в Документации по закупке.

Комиссия отмечает, что согласно Протоколу заявка ООО «Теплострой+»
была отклонена по причине отсутствия конкретный показателей:

1) Поз.6 Лента сигнальная, ЛС, ширина не менее 200 мм.
2) Поз. 1-5, 7-17: Коэффициент теплопроводности материала при

температуре 50 °С должен быть не более 0,029 Вт (м.град.)
Согласно п. 16 Документации установлен перечень документов,

необходимых к предоставлению в составе заявки участниками закупки:
котировочная заявка, содержащая конкретные показатели (без указания слов
«не более», «не менее», «не уже», «не шире», «не выше», «не ниже», «или»,
«эквивалент», знаков «±», «>», «>», «<», «<» и прочих подобных обозначений),
соответствующие значениям, установленным извещением о запросе котировок,
и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты
(при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при
наличии), наименование страны происхождения товара.

В соответствии с п. 13 Документации комиссия не рассматривает и
отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям,
установленным в котировочной документации, или предложенная в
котировочных заявках цена договора превышает максимальную цену,
указанную в извещении о проведении запроса котировок, либо участник
закупки не соответствует предъявляемым к участникам в соответствии с
котировочной документацией и Положением о закупке требованиям Заказчика.

Таким образом, при оформлении заявка ООО «Теплострой+» не
соответствовала по позициям 6, 1-5, 7-17 п. 16 Документации и в этой связи,
была правомерна отклонена Заказчиком.

Кроме того во время заседания комиссии Заказчик пояснил, что согласно
Протоколу запрос котировок признан несостоявшимся.

3

http://www.zakupki.gov.ru

В этой связи, в настоящее время проводится новая закупка, где Заявитель
при своем волеизъявлении может принять участие.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае
установления иных, не являющихся предметом обжалования нарушений
(нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров
по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися)
принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного
пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Теплострой +»(420108, РТ, г. Казань, ул.
Магистральная, д. 35, оф. 206) от 01.04.2022 вх. №4645 на действия Заказчика
МУП «Уфимские инженерные сети» (450065, Респ.Башкортостан, г.Уфа, ул.
Дмитрия Донского, д. 9) при проведении запроса котировок в электронной
форме на поставку материалов в ППУ изоляции (извещение №32211236333
размещено на сайте www.zakuplci.gov.ru) необоснованной.

Председатель комиссии

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики
Башкортосшн.

4

http://www.zakuplci.gov.ru